关于2022年度上海市人民政府决策咨询研究重点课题公开招标的通知
经市政府批准，2022年度上海市人民政府决策咨询研究重点课题42项，现面向社会公开招标。具体事项通知如下：
一、招标课题目录
1. 上海中国式社会主义现代化的内涵、目标和实施路径研究
2. 浦东新区社会主义现代化建设引领区内涵和实现路径研究
3. 上海自贸试验区临港新片区对标高水平国际经贸规则研究
4. 上海经济稳增长动力机制和对策研究
5. 上海提升总部经济贡献度研究
6. 进一步提升上海经济首位度研究
7. 上海壮大产业经济新动能、强化新赛道布局研究
8. 上海构建重点领域跨国研发体系的路径与机制研究
9. 外商投资制度性开放瓶颈突破研究
10. 上海大力发展国际数字贸易研究
11. 上海数字金融跨越式发展的突破口与政策支撑体系研究
12. 上海打造具有国际影响力的碳定价与碳金融中心研究
13. 上海高水平推进“双碳”目标的关键问题研究
14. 上海市属国有资本产业布局优化调整策略及路径研究
15. 上海数字化转型“空间数字底座”建设的思路和路径研究
16. 虹桥国际开放枢纽核心功能提升研究
17. 长三角区域科技创新和产业联动合作机制研究
18. “五个新城”建设与长三角一体化战略联动研究
19. 上海内河航运设施投资和运营机制模式创新研究
20. 上海土地综合整治实施机制及路径优化研究
21. 开放背景下数据知识产权制度研究
22. 上海加快建设战略人才力量研究
23. 上海实现共同富裕的内涵要求和实施路径研究
24. 上海保障性租赁住房规、建、管、服一体化联动机制研究
25. 疫情防控常态化下完善上海医疗卫生服务体系研究
26. 上海多层次医疗保障体系多元共建研究
27. 上海教育综合改革示范区先行先试研究
28. 新时代上海慈善事业发展的政策举措研究
29. 上海乡村社会治理现代化研究
30. 上海安全生产与安全运行重要风险防范研究
31. 上海社区分类治理研究
32. 上海推进全过程人民民主最佳实践地建设研究

(以下课题为青年专项，申请人年龄不超过45周岁)
33. 上海培育发展“专精特新”中小企业研究
34. 新型研发机构管理体制与机制创新研究
35. 上海培育壮大消费新业态研究
36. 直播经济规范发展和监管研究
37. 上海提升国际会展之都能级研究
38. 上海中心城区与郊区养老联动发展研究
39. 上海提高居民生育水平的公共政策研究
40. 上海加快打造演艺之都研究
41. “双减”背景下上海全社会育人体系研究
42. 上海创新拓展全民健身空间研究
二、招标对象及条件
本次招标面向全国高等院校、科研机构、社会团体、企业等单位或个人（个人申报须有课题依托管理单位）。
申请人须具有较高的政治素质、熟悉决策咨询研究工作。并具有与所申报课题相关的研究基础。
三、申报程序
1．申报方式：采用网上申报方式，无需提交纸质材料。申请人通过登录上海市人民政府发展研究中心网站（http://www.fzzx.sh.gov.cn）——“项目申报”栏目——“决策咨询研究项目管理平台”进行申报（“申请单位”填写“上海交通大学”）。
2. 申报步骤：（1）申请人所在单位进行注册（单位注册需使用“法人一证通”进行校验）；（2）申请人采用网上申报方式，无需提交纸质材料。申请人通过登录上海市人民政府发展研究中心网站（http://www.fzzx.sh.gov.cn）——“项目申报”栏目——“决策咨询研究项目管理平台”进行申报。；（3）申请人填写提交申报材料；（4）申请人所在单位完成网上审核。
3．课题指南获取：登录上海市人民政府发展研究中心网站查阅《2022年度上海市人民政府决策咨询研究重点课题指南》。
4．申报数量限制：同一申请人，申报课题数量不超过2项。
5．在线填写要求：申请人应仔细阅读课题指南和填表说明；申报材料应简明扼要，突出重点和关键，其中《课题研究大纲》部分不得出现课题申请人及成员的姓名和单位，字数限5000字，图表不超过规定尺寸。
6．网上申报受理日期：2022年3月17日至31日16：00截止。
四、评标程序
1．申报受理后，由招标单位组织进行两轮评审。
2．中标结果将于2022年4月中下旬在中国上海门户网站（www.sh.gov.cn）和上海市人民政府发展研究中心网站公布。
五、研究期限及成果要求
1. 研究期限为2022年4月至9月。
2. 研究成果包括研究报告（含摘要）和决策咨询专报。
六、经费资助
每项资助人民币8至10万元。
七、联系方式
地址：闵行校区新行政B楼519
联系人：王逸腾
电话：13817530796
[bookmark: _GoBack]邮箱：jdzk@sjtu.edu.cn